
QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 3

RESOLVE:
REMOVER, o servidor WALLACE VINICIUS SILVA SOUZA, 
matrícula n°54194063/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 193 DE 02 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARA CRISTIANY RODRIGUES 
SPINOLA, matricula n°5897274/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA N° 194 DE 05 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°78841/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA ELISA MOURA PINHEIRO, 
matrícula n°5110386/1 cargo ODONTÓLOGO da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 195 DE 05 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°85137/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora EDNA SUELI GARCIA DE LIMA, 
matrícula n°5134439/2 cargo ENFERMEIRO do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 196 DE 06 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°82464/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GABRIELA RODRIGUES 
BARROS, matrícula n°57195532/1 cargo ENFERMEIRO do 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para o 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 197 DE 08 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°51743/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, os servidores constantes abaixo para a DIVISÃO 
DE IMUNIZAÇÃO.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57210153/1 NANCY REGINA DA 
SILVA CASSIANO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE

57231582/1 SILVIA ROSANA DE 
OLIVEIRA FRANCO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE

57197323/1
ANGELA KARENINA 
LOPES DE HOLANDA 

LIMA
ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 

SAÚDE

57206626/1
MICHELLY MILENY 

MESQUITA DE 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE

54191740/1 ALVARO AUGUSTO 
MACIAS NETO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352931

PORTARIA N° 0287 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUILENE SILVA CORREA, 
matricula nº 55587385/2, para responder como CHEFE DE 
CENTRO DE SAÚDE, código GEP-DAS-011.2, no período de 
14.03.2012 a 12.04.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352795

PORTARIA: 223
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES 
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO 
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ELIZIETE GARCIA SOARES COSTA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352790

PORTARIA: 24
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS ADRIANA L. GOMES 
E LÚCIA HELENA M. TAVARES MONTIERO AO MUNICÍPIO DE 
COLARES, AFIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571732891/WALMIR MARQUES RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352782

PORTARIA: 305
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIARE MONITORAR A 
REDE DE FRIO NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ (11º CRS).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472711/EDVALDO CORREA DA COSTA (AUXILIAR DE 
INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352783

PORTARIA: 23
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO MUNICÍPIO DE 
COLARES
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900171/ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA (ENFERMEIRA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 25/01/2012
00/LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO 
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
25/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353048

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 20429
NOME            : ALDALBERTO DE OLIVEIRA TEIXEIRA FILHO
MATRICULA   : 725935-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  08.02.2012 a 08.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  123501A
NOME            : ANA PATRÍCIA NEIRÃO DO AMARAL
MATRICULA   : 57190552-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  14.02.2012 a 26.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122054A/1
NOME            : BELMIRA SOUZA SALES CORDEIRO
MATRICULA   : 87114-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       : 19.01.2012 a 17.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 123428A/1
NOME            : BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR
MATRICULA   : 57194988-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       :  06.02.2012 a 21.03.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 123502A/1
NOME            : CARMEN SUELY MORAES DE MIRANDA
MATRICULA   : 5094470-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 08.02.2012 a 22.02.2012 .

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 068536 01 55 2012 2 00139 040 
0060222 67
NOME          : VALÉRIA DOS SANTOS DIAS
MATRÍCULA: 57191265-1
CARGO        : AGENTA ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
PERÍODO     :  29.02.2012 A 07.03.2012 (08)DIAS.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00281 253 
0121786 93
NOME          : TELMA DA SILVA DIAS
MATRÍCULA: 5143578-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CIASPA
PERÍODO     : 27.01.2012 A 03.02.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00274 007 
0123245 26
NOME          : SANDRA HELENA SOUZA DO VALE
MATRÍCULA: 25747-1
CARGO        : CHEFE DE UNIDADE MISTA/ TÉCNICO A
LOTAÇÃO    : GT-ORÇAMENTO
PERÍODO     : 04.03.2012 A 11.03.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 121417
NOME          : JOÃO EDUARDO COSTA CARDOSO
MATRÍCULA: 121185-1
CARGO        : AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO    :
PERÍODO     : 06.01.2012 A 13.01.2012(08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00273 010 
0122948 51
NOME          : MONICA LIEGE AZEVEDO DE SOUZA
MATRÍCULA: 57191097-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PERÍODO     :  08.02.2012 A 15.02.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 001/29.02.2012- DETERMINAR

NOME           : ODNÉA DE SOUZA DOS REIS
MATRICULA : 51122260-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO       : 04.04.2005 a 03.04.2008
PERÍODO     : 27.02.2012 a 27.03.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 002/29.02.2012- CONCEDER
NOME           : ODNÉA DE SOUZA DOS REIS
MATRICULA : 5122260-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :HOSPITAL REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 01.08.2008 a 31.07.2011
PERÍODO     : 28.03.2012 a 26.04.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 159/06.03.2012 - CONCEDER
NOME           : MICHELLE PEREIRA DA SILVA
MATRICULA : 55586696-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       : 29.06.2006 a 28.06.2009
PERÍODO     : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.116/14.03.2012


